Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N° 	 , DE 2020
Assunto:-  Indica a contratação em caráter de

urgência de profissionais para o
cargo de auxiliar inclusiva.

Senhor Presidente,

Este Vereador vem sendo muito procurado por
familiares de alunos da nossa rede municipal de educação que estão
relatando a falta de auxiliar inclusiva nas salas de aula, o que por sua vez
acaba inclusive impedindo que alguns alunos compareçam às aulas.

A inclusão escolar é um dos pilares mais importantes
para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária, que respeita e
acolhe a diversidade e que ajuda a superar os preconceitos ainda existentes.
Assim, é possível construir uma comunidade segura, livre, plural e solidária.

Por este motivo,

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos termos
regimentais, se digne, determinar providências aos órgãos municipais
competentes, objetivando a contratação em caráter de urgência de
profissionais para o cargo de auxiliar inclusiva.

Sala "Ulysses Guimarães", 07 de fevereiro de 2020.

Vereador RORIGO FALSETTI
(Vice-Líder çF'a Bancada do PTB)

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br • Home Page: www.carnaramogiguacu.sp.gov.br